MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraguara, 16 de agosto de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 475/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Obras e Serviços Públicos, Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Aten£iosajnente,

NS 38580/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

- Gabinete do Prefeito -

Vo
o GSET”

A Chefia de Gabinete.

Considerando as informações solicitadas segue:

03. Os serviços prestados nos cemitérios municipais são todos terceirizados com exceção
do atendimento ao público e a gestão administrativa. Os serviços de segurança armada
e motorizada nas duas unidades fazem parte dos serviços implantados como melhorias
dos próprios públicos. Cabe registrar que os demais serviços prestados como
sepultamento, exumação, limpeza, gestão de resíduos, também são custeados pelas
cobranças instituídas. Após a conclusão da obra de ampliação e construção do velório
no cemitério dos Britos o telhado do velório São Bento passara por melhorias estruturais.

Renata C. Braifisch - CRA - SP. 6-00653]

Secretária Municipal de Obras e Serviços Públicos

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALPLANEJAMENTOE FINANÇAS
COORDENADORIAEXECUTIVA DE PLANEJAMENTOE ORÇAMENTO

GERÊNCIA DE GESTÃO CONTÁBIL

Araraquara, 14 de Agosto de 2024

A Câmara Municipal de Araraquara

Referente ao Proc. Administrativo 56.866/2024

Segue informações solicitadas, pertinentes a essa Coordenadoria.

1 - Qual foi o total arrecadado com serviços funerários no período de 01/07/2023 até a data
atual?

ARRECADAÇÃORECEITA CEMITÉRIO DE

07/2023 A 12/2023
DESPESASCEMITERIO 07/2023 A 12/2023

MÊS VALOR Serviço Valor

jul/23 RS 173.217,92 Vigilância R$ 95.000,00

ago/23 R$ 152.046,65 Construção de sepultura R$ 1.241.000,00

set/23 RS 129.388,04 ASN Ambiental- limpeza cemiterio RS 3.651.000,00

out/23 RS 181.029,82 Insumos para sepulturas RS 32.000,00

nov/23 R$ 195.432,69

dez/23 R$ 192.878,56

total R$ 1.023.993,68 Total R$ 5.019.000,00     ARRECADAÇÃO RECEITA

CEMITÉRIO DE 01/2024A

07/2024 DESPESAS CEMITERIO 01/2024A 07/2024

MÊs VALOR Serviço Valor

Vigilância R$ 285.000,00

jan/24 RS 233.946,75 JSO- reforma e ampliaçãocemiterio dos britos R$ 469.000,00

fev/24 R$ 265.988,68 ASN Ambiental- limpeza cemiterio R$ 5.835.000,00

mar/24 RS 237.321,19 Insumos para sepulturas R$ 29.000,00

abr/24 RS 244.200,62

mai/24 R$ 274.181,87

jun/24 R$ 305.392,00

jul/24 R$ 279.728,57

total R$ 1.840.759,68 Total RS | 6.618.000,00
Rua São Bento, 840 - CEP 14801-901 - Centro - AraraquaraSP
Fone 16 3301-5287- email: contabilidade(Dararaquara.sp.gov.br

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALPLANEJAMENTOE FINANÇAS
COORDENADORIAEXECUTIVA DE PLANEJAMENTOE ORÇAMENTO

GERÊNCIA DE GESTÃO CONTÁBIL

2 - Do total arrecadado, qual é a quantia proveniente da tarifa anual de manutenção dos túmulos
comumente chamada de “IPTU dos Mortos”?
Atenciosamente

5

R: Do total arrecadado, o valor de R$ 580.000,00 foi no período de 01/2024 a 07/2024 e R$
350.000,00 no período de 07/2023 a 12/2023.

Andressa Durães Silva Passos

CoordenadoraExecutiva de Planejamentoe Orçamento
Gerente de Gestão Contábil

CRC 1SP286665/0-3

Rua São Bento, 840 - CEP 14801-901 - Centro - AraraquaraSP
Fone 16 3301-5287 - email: contabilidade(Dararaquara.sp.gov.br